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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp  

các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, 

 an toàn giao thông” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 25/10/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bắc Giang phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các 

thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông” trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, giải pháp bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông (TTATGT), trọng tâm là phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính 

trị tham gia công tác bảo đảm an ninh trật tự, TTATGT trên địa bàn. 

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật về ATGT và chủ động phát hiện, cung cấp thông tin, tài liệu 

phản ánh các vi phạm TTATGT cho các cơ quan chức năng kịp thời chỉ đạo xử lý, 

giải quyết theo đúng quy định của pháp luật. 

3. Thông tin phản ánh, cung cấp về vi phạm TTATGT của Nhân dân phải bảo 

đảm khách quan, đầy đủ, chính xác. Việc tiếp nhận, xác minh, xử lý, giải quyết 

thông tin phản ánh phải kịp thời, đúng quy định pháp luật; đồng thời, tổ chức tuyên 

truyền rộng rãi kết quả xử lý tạo sức lan tỏa trong xã hội. 

4. Bảo đảm an toàn, bí mật về danh tính của người cung cấp thông tin, tài liệu 

phản ánh vi phạm về TTATGT; kịp thời động viên, khen thưởng những cá nhân có 

thành tích xuất sắc, tích cực trong tham gia hoạt động phong trào; xử lý nghiêm đối 

với các hành vi cung cấp thông tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

Công chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc và người dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT 

với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng trên: Cổng thông tin điện tử, 

Facebook, Zalo của Ban Dân tộc. Lồng ghép các Hội nghị tuyên truyền trực tiếp đến 

từng đối tượng cụ thể, nhất là địa bàn cơ sở;  



Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong quá trình tham gia giao thông chủ 

động phát hiện, ghi nhận, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các hành vi vi phạm 

TTATGT, tập trung ghi nhận đối với các hành vi vi phạm: “Xe ô tô khách chở quá 

số người quy định; đón trả khách không đúng nơi quy định; xe ô tô tải chở quá khổ, 

quá tải, "cơi nới" thành thùng, chở vật liệu để rơi vãi; xe ô tô đỗ, để xe không đúng 

quy định; xe ô tô đi không đúng phần đường, tránh, vượt sai quy định; ô tô, xe máy 

tụ tập thành đoàn, rú ga, nẹt pô, lạng lách, đánh võng gây mất an toàn giao thông 

cho người và phương tiện khác, gây mất trật tự, an toàn xã hội...”. Thông tin phản 

ánh qua số điện thoại của Phòng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thành 

phố, Công an cấp xã; Trang Thông tin điện tử Công an tỉnh Bắc Giang, trang 

Facebook “Công an tỉnh Bắc Giang”; tài khoản Zalo của Công an các đơn vị, địa 

phương; hộp thư điện tử ...). 

3. Nội dung hướng dẫn cách thức ghi nhận, cung cấp thông tin 

- Hướng dẫn Nhân dân phương pháp ghi nhận các thông tin, hình ảnh phản 

ánh hành vi vi phạm: Trích xuất camera giám sát hành trình, sử dụng điện thoại 

thông minh quay video clip, chụp ảnh về hành vi vi phạm; thời gian (ngày, giờ) phát 

hiện vi phạm; tuyến đường, địa điểm xảy ra vi phạm; biển số phương tiện, đặc điểm 

của phương tiện (loại xe, màu sơn...); chủ phương tiện, người điều khiển phương 

tiện (nếu xác định được) và các thông tin khác có liên quan.  

- Sau khi ghi nhận được thông tin về hành vi vi phạm, quần chúng Nhân dân 

liên hệ, phản ánh trực tiếp với lực lượng Công an để tiếp nhận, xử lý tin; đồng thời, 

cung cấp thông tin về tên tuổi, số Căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ 

của người cung cấp (để đảm bảo tính chính danh; lực lượng Công  an có trách 

nhiệm bảo đảm bí mật đối với danh tính của người cung cấp tin) để phục vụ công 

tác thông tin, phản hồi (nếu cần thiết). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị triển khai hưởng ứng thực hiện Phong trào 

“Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh các hành 

vi vi phạm hành chính về TTATGT” trong cơ quan, đơn vị. 

2. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch này; 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện phong trào của cơ 

quan, đơn vị; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả theo quy định./. 

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN 
- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 
 

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban (T/h);  
- Lưu: VT, HCTH.  
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